19

efficiens, adaequat. Neque enim communica-  
tio sine permutatione, neque permutatio sine ae-  
qualitate, neque aequalitas, sine symmetria esse  
potest. Reuera igitur ea, quae tantopere di-  
stant, symmetra fieri non queunt, sed quantum  
ad usum satis est, queunt. Vnum igitur aliquid  
esse oportet, idq. hominum instituto, unde, &  
nomisma vocatur. Id enim omnia efficit symme-  
tra, cum omnia metiatur. Sit domus pretium  
quinque minae: lecti autem mina una: lectus  
igitur ipsius domus quincta pars erit. Quare con-  
stat, quot lecti domum exaequent: nempe quin-  
que. Hanc autem ante nummi usum fuisse ra-  
tionem permundandi, perspicuum est. nihil inter-  
est enim, dentur ne lecti quinque pro una domo,  
an quanti sunt lecti quinque. Quid igitur iu-  
stum iniustumq. sit, & mutua illa perpessio, quae  
antipeponthos dicitur, quemadmodum ad iustum  
affecta sit, dictum est. His autem definitis, con-  
stat iustum actionem facienda & accipienda in  
iuriae medianam esse. alterum enim est plus habe-  
re, alterum minus. Iustitia autem mediocritas  
est, non eodem modo, quo uirtutes illae, de qui-  
bus antea disputauimus, sed quia medij est, ini-  
ustitia autem extremorum. Et iustitia quidem est  
habitus, ex quo iustus dicitur propensus ad con-  
sulto agendum id quod iustum est, & ad ius tri-  
buendum tum sibi, si cum altero contrahat, tum  
alteri

alteri cum altero contrahenti, non ita, ut sibi plus eius quod expetendum est, minus autem alteri, & eius quod noxiū est, contra, sed & sibi, & aliis id quod ad analogiam aequum est. Contra iniustitia ad id quod iniustum est. Id autem est nimium, & parum commodi et danni non servata proportione. Itaque iniustitia est nimium & parum: quia est & eius quod nimium est, & eius quod parum. In sua quidem causa nimium sibi tribuens eius, quod simpliciter utile est, eius quod noxiū est, parum. in aliorum autem negotio, generaliter quidem, eodem modo: discedit autem proportione nunc in hanc, nunc in illam partem. Iniuriae autem minus extrellum est iniuriam accipere: maius iniuriam facere. De iustitia igitur & iniustitia, quae utrinque natura sit, itemq. de iusto & iniusto, hoc modo a nobis uniuerso disputationum sit. Quando autem fieri potest, ut quis iniustum quiddam faciat, ne que dum tamen iniustus sit, quae nam sunt illae iniustae actiones, quas qui suscipit, iam iniustus est in uno quoque iniustiae genere, ut fur, aut adulter, aut latro? an sic quidem nihil intererit: nam & fieri potest, ut quis cum muliere aliqua rem habeat, sciens quaenam ea sit, neque tamen a suscepto sic agendi consilio, sed a libidinis motu actio illa tamquam a principio fluxerit. Ille igitur facit quidem iniustum quiddam, neque

21

neque tamen iniustus est: ut neque fur, & si furatus est: neque adulter, & si adulterium fecit. eodemq. modo in ceteris. non est autem ignorandum, totam hanc quaestionem esse de eo iure quod simpliciter ius est, id est de iure ciuili. id autem est inter eos qui uitae societatem inierunt, ne quare ad uiuendum necessaria egerent, liberi & aequales, aut ad analogiam, aut ad numerum. Itaque quibus hoc non est, eis inter se non est ius ciuale: sed ius quoddam & tantum ex quadam similitudine ita vocatum. est enim ius inter eos quos inter etiam lex. lex autem inter eos in quibus iniustiae locus est. indicium enim iusti & iniusti disceptatio est. In quos autem cadit iniustitia, ij etiam iniuste facere possunt. Id autem est plus sibi tribuere eorum quae simpliciter bona sunt, minus eorum quae simpliciter mala. Quare non hominem imperare sinimus, sed rationem. quoniam sibi ipsi id facit, & efficitur tyrannus. est autem magistratus custos iuris. quod si iuris, & aequalitatis. Quoniam autem nihil ex eo uidetur amplius consequi, si quidem iustus est: neque enim plus sibi tribuit eius quod simpliciter bonum est, nisi sibi proportione debeat, ideo alij laborat. ac propter eam causam aiunt iustitiam alienum bonum esse: ut & antedictum est. Danda igitur ei aliqua merces. ea uero honor est & decus. Quicumque autem ijs

22

ius contenti non sunt, hi tyranni fiant. Ius autem domini in seruos, & patris in liberos non idem est atque haec, sed simile. neque enim proprius dicitur iniustitia in ea quae sua cuiusque sunt. Mancipium autem & filius usque eo dum adoleuerit, seiunctusq. sit, tamquam pars patris est. iam nemo est qui laedere se consulto uelit, quare nullius in se ipsum iniustitia est. ergo ne iniuria quidem, neque ius ciuale. lege enim constat, & in ijs est qui eam naturam habent, ut inter ipsos communis lex esse possit. Eos autem esse dicebamus quibus est inter ipsos imperandi & parendi aequalitas. Quare magis cum uxore, quam cum liberis & cum seruis, est iuris comunitas. Id enim est ius oeconomicum: quod tamen ipsum quoque alius est a ciuili. Ciuale autem ius partim naturale est, partim legitimum. Naturale quidem quod ubicumq. terrarum idem ualeat, non quod ita statutum sit aut secus. legitimum autem, quod a principio quidem nihil interest sic fiant an secus: ubi autem constitutum fuerit, interest. ut mina redimi captiuos, aut capram Ioui immolare non oves, & quae praeterea de singulis rebus lege sanciunt. ut Brasidae sacra facere, & quaecumque populi suffragij scientia sunt. Videntur autem quibusdam omnia talia esse. quia quod naturale est, immobile est, & quocumque in loco eandem uim habet. ut ignis urit

23

urit & hic & apud Persas. iura autem mutari uident. neque tamen omnino id ita se habet: sed aliqua tantum ex parte. quamquam apud Deos quidem fortassis nulla ex parte ita se habet, apud nos autem est quidem aliiquid naturale mobile, non tamen omne, sed nihilo minus aliud natura ualeat, aliud non natura. Quod autem eorum, quae aliter habere se possunt, naturale sit, quodque non natura, sed lege & consensu hominum ualeat, etiam si utraque peraeque mutabilia sint, constat. eademq. distinctio etiam ad alias res accommodari poterit. Natura enim dextra manus fortior est: et si euenire potest ut omnes homines aequa utraque manu utantur. Ea autem iura quae ex consensu, & utilitate naturae sunt, similia sunt mensuris. non enim omnibus in locis aequales sunt uini frumentiq. mensurae: sed ubi quidem emunt, maiores: ubi autem uendunt, minores. Eodem modo quae iura non naturalia sed humana sunt, non quocumque in loco sunt eadem. quando ne reipublicae quidem status. et si unus tantum est omnibus in locis natura optimus. Vnum quodque autem ius, & unumquodque legitimum eandem rationem habet, quam uniuersum ad singula. nam ea quidem quae aguntur multa sunt. illorum autem unumquodque unum. uniuersum enim est. Differunt autem iniuria & iniustum: itidemq. dicacoma, id est,

24

est, iuste factum & iustum: nam iniustum quidem est aut natura, aut lege. id autem ipsum postquam factum est, iniuria est. prius autem quam fiat, nondum, sed iniustum. Similiter etiam dicaeoma. sed tamen commune nomen quo quidquid iuste factum est vocatur, est potius dicaeopragema; dicaeoma autem proprie est, correctio iniuriiae. Horum autem singula quas quotque species habeant, & cuiusmodi uersentur in rebus, posterius quaerendum erit. Cum iusta iniustaq. sint ea quae diximus, tum demum quis in iuste agit, & iuste, cum ea sponte facit. at cum in uitus, neque iniuste, neque iuste facit, nisi casu & ex consecutione quadam. ea enim agunt, quibus ut iusta iniusta ue sint, accidit. iniuriam autem & iuste factum id demum esse definiuimus, quod sponte fit. si enim sponte factum sit, tunc demum uituperatur, simulq. iniuria est. Quare erit quidem aliquid iniustum, neque tamen iniuria: nisi illud quoque adsit, ut sponte fiat. Sponte autem fieri dico, ut supra dictum est, quod quis eorum quae in sua potestate sita sunt, agit, sciens, neque ignorans, neque quem, neque quo quasi instrumento, neque cuius rei causa: ut quem uerberet, & quo, & quam ob causam. atque eorum quodque non ex consecutione quadam, neque per uim. ut si quis apprehensa alicuius manus alium uerberet, is, cuius est manus, non agit sponte.

25

te. neque enim in ipso situm est. Fieri autem potest, ut pater sit is qui percutitur: qui autem percutit, sciat quidem hominem esse, aut esse aliquem eorum qui adsunt, sed patrem esse ne- sciat. eademq. distinctio adhibita intelligatur, & in fine ad quem dirigitur actio, & in tota denique actione. Quod igitur ignoratur, aut non ignoratur quidem, sed in ipso situm non est, immo per uim fit, iniuite fit. Multa enim eorum etiam quae natura fert, scientes & agimus & patimur, quorum nihil neque sponte nostra, neque nobis iniuitis fieri dicendum est: qualia sunt senescere, aut mori. Ut autem iniusta, ita iusta quoque multa sunt non proprie ac per se, sed ex quadam tantum consecutione. Nam & si quis iniuitus ac metu depositum reddat, neque iustum facere, neque iuste facere dicendus est, nisi ex euentu: & eodem modo is qui necessitate subactus atque iniuitus depositum non reddit, ex euentu tantum decendus est iniuriam inferre, & iniustum facere. Eorum autem quae sponte fiunt, partim capto prius consilio facimus; partim non capto. ac capto quidem consilio ea, de quibus prius deliberauimus; non capto autem, cum deliberatio nulla antecessit. Cum igitur trium generum sint ea damna, quae in societatibus inferuntur: ea quidem, quae cum ignorantia coniuncta sunt uocamus errata: cum quis neque

neque scit quem, neque quid, neque quo instrumento, neque cuius gratia se quid facere putabat, id evenit, sed quod non putasset. exempli causa, non ut vulneraret, sed ut pungeret: aut non illum, aut non illo modo. Cum igitur praeter opinionem damnum illatum est, infortunium est: cum autem non praeter opinionem quidem, sed tamen sine malitia, erratum. aberrat enim, cum in ipso est principium causae. infortunatus autem est, cum extra. Cum autem sciens quidem, sed nulla antegressa deliberatione, iniuria est. ut quaecumque per iram aliosq. omnes animi motus necessarios, aut naturales eveniunt hominibus. Nam qui eis impulsi laedunt alium, ac peccant, iniuriam illi quidem faciunt: suntq. talia facta iniuriae, nondum tamen propterea iniusti, neque improbi sunt. neque enim damnum est per improbitatem datum. Qui autem capto consilio laedit, iniustus est, & improbus. Quocirca bene quae per iram facta sunt non indicantur facta consulto. non enim prior laedit, qui per iram facit, sed qui irascendi causam dedit. Praeterea uero ne ambigitur quidem factum sit nec ne sit, sed an infra factum. Ira enim opinione iniustiae commonetur. Neque in ijs quae per iram facta sunt in controversiam uenit, factum sit nec ne: ut in contractibus, ubi necesse est alterum improbum

probum esse, nisi oblitii id faciant: sed cum de facto inter ipsos conueniat, de iure tota contentio est. At qui consulto, & cogitato aliquid fecit, non ignorat. Quod si quis capto consilio alium laedit, iniuriam facit: & qui tales iniurias facit, iniustus iam est: cum aut ab analogia discedit, aut ab aequalitate. Itidemq. iniustus est, qui capto ita agendi consilio id, quod iustum est, facit. Ut autem iustum aliquid facere dicatur, satis est si sponte faciat. Iam eorum quae iniuitae sunt, quaedam uenia digna sunt, quaedam non sunt. Nam quaecumque non inscientes tantum, sed etiam per inscientiam peccant homines, ignoscenda sunt: quae autem non per inscientiam, sed inscientes quidem, per aliquam tamen affectionem animi, neque humana, ignoscenda non sunt. Quod si satis iam distinet a nobis de accipienda inferendaq. iniuria disputatum est, dubitare posset aliquis, primum quidem, sit ne ita ut dixit Euripides, cuius illud est sane admirabile, & abhorrens ab opinioni communis:

Genitricem ut interficerim, breui eloquar.  
Sponte utrinque, aut ipsius, sed non mea.

V T R V M enim reuera fieri potest, ut quis suapte sponte accipiat iniuriam, an non potest?

c sed

28

sed ut quisquis iniuriam facit, sponte facit, ita quicumque accipit, iniuitus accipit? & numquid, ut omnis iniuria sponte fit, ita de accipienda iniuria uniuersae alterutrum dicere possumus, aut omnem sponte accipi, aut omnem ab iniuitis: an quaedam sponte accipiuntur, quae-dam ab iniuitis? eademque dubitari possunt de ratione obtainendi iuris sui. Nam quisquis agit iuste, sponte agit. quare consentaneum est, eorum, quae utrique opponuntur, similem esse rationem: ut aut & sponte accipient iniuriam homines, & sponte ius suum obtineant, aut utrumque iniulti. Sed illud admirabile uideri potest, si quisquis ius suum obtinet, sponte illud obtinere dicatur. sunz enim quibus ius suum non sane sua sponte tribuitur. Nam id quoque dubium esse alicui possit, utrum quisquis iniusti aliquid perfert, ei fiat iniuria: an ut in agendo, sic in perpetiendo quoque se res habeat. In utroque enim potest aliquis ex euentu tantum quodam iusti particeps esse, similisq. iniusti ratio est. neque enim idem est, iniustum aliquid face-re, & iniuriam facere; neque iniustum aliquid perpeti, & iniuriam accipere. idemque dicendum est de ratione iuste agendi, & obtainendi ius suum. Fieri enim non potest ut quis afficiatur iniuria, nisi sit qui iniuriam facit; neque ut quis ius suum obtineat, nisi sit qui iuste agat.

Quod

29

Quod si iniuriam facere nihil aliud est, quam sponte aliquem laedere: sponte autem laedit, qui scit, & quem, & quo, & quomodo: incontinentis autem sponte ipse se laedit: sequitur, ut & sponte accipiat iniuriam, & ut quis ipse sibi iniuriam facere possit. est autem hoc quoque unum ex ijs quae in quaestionem uocari solent, fieri ne possit, ut quis ipse se iniuria afficiat. praeterea potest quis suapte sponte propter incontinentiam suam ab alio laedi, qui sponte eum laedit: ut sponte iniuriam accipere posse uideatur. An uero recta non est ea, quam supra posuimus, definitio: sed ad illa, laedere ita, ut scias, & quem, & quo, & quomodo: addendum praete-re a est, praeter eius qui laeditur uoluntatem? laeditur ergo aliquis, & iniustum aliquid perfert suapte sponte: sed sua sponte iniuriam accipit nemo. nemo enim id uult, ne incontinentis quidem: sed praeter uoluntatem suam agit. neque enim uult quisquam, quod bonum esse non censet. at incontinentis id agit, quod agere non oportere indicat. Qui autem sua dat; ut Homerus ait Glaucum dedisse Diomedi aurea pro aereis, quaeq. centum bobus aestimarentur, pro ijs, quae nouem, ei nulla sit iniuria. In ipsis enim arbitrio est dare. iniuria autem affici non in ipso est, sed esse oportet qui iniuriam faciat. in iniuriam igitur sponte quidem non accipi constat.

c 2 Restant

30

Restant duo explicanda ex ijs, quae proposuimus: Ut tandem iniuriam faciat, is ne qui praeter dignitatem plus tribuit, an qui plus habebet: & possit ne quis sibi metipsi iniuriam facere, nam si illud est, quod priore loco diximus, facitq. iniuriam, non qui plus habet, sed qui tribuit: sequitur, ut si quis sciens, & sponte plus alteri, quam sibi tribuat, iniuriam ipse faciat sibi, quod quidem moderati homines facere nidentur. etenim uir bonus facile de suo iure decedit. An ne hoc quidem simplex est? fieri enim non potest, ut alterius boni plus consequatur, ut gloriae, aut eius, quod simpliciter honestum est. Praeterea dissoluitur hoc ea, quam tradidimus, facienda iniuria definitio- ne. nihil enim patitur praeter suam uoluntatem. Quare iniuria non afficitur propterea: sed, si forte, laeditur solum. Constat autem fieri iniuriam ab eo qui distribuit, non semper ab eo, qui plus habet. neque enim, ut cuique inest, quod iniustum est, is iniuriam facit: sed in quo inest sponte id facere: id est, unde est actionis prin- cipium, quod quidem est in eo, qui distribuit, non in eo qui accipit. Praeterea quando face- re multis modis dicitur: & quodammodo et- iam inanima interficiunt, & manus, & seruis eius qui mandauit: haec iniuriam quidem non faciunt, etiam si res iniustas faciant. Prae- terea

31

terea si quis ignorans indicauit, non facit iniu- riam, quod ad ius legitimum attinet, neque iniustum iudicium est: sed tamen quodammodo iniustum. Aliud enim est ius legitimum, aliud primum. at si sciens iudicauit iniuste, plus i- pse quoque consequitur, dum aut amico gratifi- catur, aut inimicum ulciscitur. Ut igitur, si quis partem ferret eius, quod iniuste tribuit, ita is quoque, qui ea in indicando secutus est plus habet. Nam, & in illis, qui agrum adiudica- uit, non agrum, sed pecuniam accepit. Homi- nes autem in sua potestate positum esse putant iniuste agere: quocirca, & facile esse, iniustum esse. id autem secus est. Nam facile quidem est, & in ipsis situm, cum uxore uicini rem habe- re, & percutere alterum, & manu pecuniam da- re: sed certo quodammodo affectos haec facere, neque facile est, neque in ipsis situm. Eodem quoque modo nullam magnam sapientiam pu- tant esse, nosse quae iusta, quaeq. iniusta sint: quia ea, de quibus loquuntur leges, intelligere difficile non est. At ea iusta non sunt nisi ex consecutione: sed ita demum iusta, si certo quo- dam modo fiant, & certo quodam modo tribuan- tur. Id autem operiosus est, quam quae salu- bria sunt nosse. Nam illic quoque mel, & ui- num, & elleborum, & ustionem, & sectio- nem facile est nosse: at nosse quomodo haec ad

c 3 sanit-

sanitatem adhibenda sint, & cui, & quando, ita difficile est, ut medicum esse. Ob id autem ipsum etiam iusti hominis esse existimant nihilominus minus iniuste agere. quoniam nihilominus, ac magis etiam, potest iustus eorum unumquodque facere. nam & rem habere cum muliere, & per cutere. & uir fortis clypeum abiucere, & in fugam uersus utramlibet in partem currere. At timide agere, & iniuste agere, non haec facere est, nisi ex consecutione: sed ea facere certo quodam modo affectum. Ut medicare & sanare, non aut secare, aut non secare, aut medica menta adhibere, aut non adhibere est, sed certo quodam modo ea facere. In ijs autem iura locum habent, qui participes esse possunt eorum quae simpliciter bona sunt, quique praeterea eorum & plus & minus quam sat est, consequi possunt. Nam alijs quidem nimium tribui non potest, ut fortasse dijs: alijs autem nulla eorum particula utilis est, ut insanabilibus, & malis: immo eis obsunt omnia. alijs autem usque ad aliquem modum. idque humanum est. Se quitur ut de aequitate, & de aequo bono, quam rationem aequitas ad iustitiam, quam aequum bonum ad ius habeat, differamus. Insipientibus enim neque idem omnino, neque aliud generre uidetur. Atque interdum quidem id quod aequum bonum est, & eiusmodi hominem laudamus.

damus. Itaque Graeci nomen epijces, quod nos aequum bonum dicimus, etiam ad alia quae lant transferunt, & epijces uocant quod bonum est, & nomine epijestrion significant aliquid melius esse. Interdum autem rationem sequenti bus mirum atque absurdum uidetur, si aequum bonum, cum sit quiddam biuersum a iure, laudabile est. aut enim ius bonum non est, aut epijces non est bonum, si aliud est: aut si utrumque bonum est, idem est. Haec igitur sere sunt, quae de aequo bono dubitari solent. Quae omnia quodammodo uere dicuntur, neque inter se dis sident. Nam & aequum bonum ita quodam iure melius est, ut ipsum quoque ius sit: neque ita est iure melius, ut sit aliud quoddam genus. Idem igitur & ius est, & aequum. Cumque ambo sint bona, melius est aequum bonum. Inde autem oritur dubitatio, quod aequum bonum, ius quidem est; non tamen ius legitimum, sed legiti mi iuris correctio. Cuius rei haec causa est, quod lex omnis generalis est. Quibusdam autem de rebus uniuersè & generaliter recte prae cipi non potest. Quibus igitur in rebus genera liter loqui necesse est: id autem recte fieri non potest, accipit lex id, quod plerumq. sit, non illa quidem peccati nescia. ac nihilominus recta est. culpa enim non in lege, neque in legis latore, sed in ipsa rei natura est. Iam enim talis est rerum

34

agendarum materia. Cum igitur lex quidem uniuerso loquitur, accidit autem postea aliquid praeter generale illud, tunc rectum est, qua parte praetermisit aliquid legislator, atque aberrauit, uniuerso locutus, corrigere quod omissum est: quod & legislator ipse diceret si praesens adesset, & si sciuisse, lege cauisset. Quare ius quidem est, & iure aliquo melius. non tam iure simpliciter. sed eo peccato quod ex generali sermone natum est. Atque haec est natura aequi boni, correctio legis, qua parte manca est, quia generaliter loquitur. Nam haec causa est cur non omnia legibus comprehensa sint: quod de quibusdam lex ferri non potest. Quocirca psephismate opus est. Interminatae enim rei interminata est & regula: ut & aedificatio-  
nis Lesbiae regula plumbea. nam transfertur,  
& inflebitur ad figuram lapidis, neque eadem  
manet: quomodo & psephisma ad ea quae aguntur.  
Quid igitur sit aequum bonum, & quid ius, & quo iure melius, constat. Ex quo perspicuum etiam est, quis sit iur aequus & bonus.  
qui enim talia consulto sectatur, agitque, neque summum ius in deteriorem partem persequitur,  
sed de suo concedit, tamenetsi lex a se facit, ae-  
quus est: & habitus ille aequitas, quae iustitia  
quaedam est, non aliis aliquis habitus. Ecquid  
autem sibi metipsi aliquis iniuriam facere pos-  
sit,

35

sit, necne possit, ex ijs, quae diximus, constat.  
Nam eorum, quae iusta sunt, partim quidem  
omni uirtuti conuenientia legibus constituta  
sunt. exempli causa, lex non iubet, quemquam  
sibi mortem consciscere; quae autem non iubet,  
uetat. Praeterea cum quis cui contra legem no-  
cet, neque uicissim nocet, & sponte nocet, iniuri-  
am ei facit, sponte autem, qui seit, & cui, &  
quomodo. At qui se per iram interficit, sponte  
id facit, contra rectam legem, quod lex non si-  
nit. iniuriam igitur facit. at cui? an non sibi,  
sed ciuitati? sponte enim patitur. iniuria au-  
tem sponte afficitur nemo. Quare etiam eum ci-  
uitas multat: & ignominia quaedam inuritur  
ei, qui sibi necem consciuit: ut qui ciuitatem in-  
iuria afficerit. Praeterea qua ratione iniustus  
est is tantum, qui iniuriam facit, non qui omni-  
no uitiosus est, fieri non potest, ut se quis iniur-  
ia afficiat. est enim hoc aliud ab illo iniustiae  
genus: quo qui iniustus est, ita uitiosus est, ut  
ignarus: non ut qui omni uitio contaminatus  
est. Ne in hoc quidem igitur genere iniuriam  
facit. Sequeretur enim, ut idem eidem simul &  
detrabi, & adiici posset. quod fieri nequit. sed  
semper in pluribus esse iustum & iniustum neces-  
se est. Praeterea ut quis iniuriam facere dica-  
tur, & sponte faciat oportet, & capto consilio,  
& prior. qui enim, quod sibi factum est, idem ui-  
cissim

cissim facit, iniuriam facere non uidetur. at qui ipse se laedit, eadem simul & patitur & facit. Deinde sequeretur fieri posse, ut quis suapte spon te acciperet iniuriam. Accedit, quod nemo iniuriam facit, quin certam aliquam iniuriam faciat. at nemo cum uxore sua adulterium facit, nemo parietem suum perfodit, nemo sua furatur. Denique dissoluitur hoc, sibi quemquam iniuriam facere, ijs quae iam definita & constituta sunt de eo, posset ne quis sua sponte iniuriam accipere. Constat autem, utrumque malum esse, & accipere iniuriam, et facere alterum enim est minus, alterum plus medio habere: quod quidem est, ut in medicina salubre, in arte exercen dorum corporum bene habitum. Sed tamen peius est iniuriam facere. est enim cum improbitate coniunctum, & uituperandum, & aut cum improbitate absoluta, & proprie dicta, aut ei finitima. Non enim quidquid sponte fit cum iniustitia coniunctum est. at accipere iniuriam, sine improbitate & sine iniustitia est. Quare per se quidem minus malum est iniuria affici: ex consecutione attem nihil prohibet, quin sit maius malum, sed de hoc ars non laborat. quin immo lateris dolorem maiorem morbum esse dicit, pedis offensione. Etsi contra interdum euenire potest ex consecutione: si eueniat, ut is qui alicubi offendit, propterea quod ceciderit, capia tur ab

tur ab hostibus, & moriatur. Translatione autem quadam et similitudine est ius quoddam non quidem alicui erga se ipsum, sed partibus quibusdam ipsius inter se. neque uero quodlibet ius: sed quale est quo dominus in seruum, aut pater familia in familiam suam utitur. His enim rationibus distat ea pars animi quae ratione praedita est, ab ea quae caret. quae intuentibus uide tur esse aliqua iniustitia erga se ipsum. quod in ijs fieri potest, ut aliquid alienum ab appetitiis suis perferat. Ut igitur imperanti, & parenti, sic his quoque ius inter se quoddam est. De iniustitia igitur, ceterisque uirtutibus moralibus hoc modo explicatum fit.

F I N I S